2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.12.2020 № 520

	О Порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

В соответствии с пунктом 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году.
2. Данное постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте   муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  М.А. Исаченкова.
Глава муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                       С.В. Архипенков
Приложение

к постановлению Администрации

 муниципального образования

                                                                                      «Краснинский район» Смоленской области

от 01.12.2020 № 520
ПОРЯДОК

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок составления, ведения кассового плана, а также устанавливает состав и сроки представления главными администраторами доходов бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области (далее – бюджет городского поселения), главными администраторами источников дефицита бюджета городского поселения, главными распорядителями средств бюджета городского поселения сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

1.2. Кассовый план исполнения бюджета городского поселения в текущем финансовом году (далее – кассовый план) представляет собой прогноз кассовых поступлений в бюджет городского поселения и кассовых выплат из бюджета городского поселения в текущем финансовом году.
1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется отделом городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – отдел).

Кассовый план утверждается начальником отдела городского хозяйства администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – начальник отдела).

2. Составление кассового плана
2.1. Кассовый план формируется ведущим специалистом в срок не позднее 31 декабря года, предшествующего  очередному финансовому году.
2.2. Основанием для составления кассового плана является:

- утвержденное Советом депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области решение о бюджете городского поселения на очередной финансовый год или очередной финансовый год и плановый период  (далее -решение о бюджете);

- утвержденная начальником отдела сводная бюджетная роспись бюджета городского поселения на очередной финансовый год ;
- утвержденные начальником отдела  лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый год, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

- графики (прогнозы) погашения долговых обязательств муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области;

- иные необходимые показатели.

2.3.  Кассовый план составляется на очередной финансовый год с разбивкой по кварталам по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку и включает в себя следующие основные показатели:
- прогноз по доходам бюджета городского поселения всего, включая доходы (налоговые и неналоговые), безвозмездные поступления из бюджетов других уровней;

- прогноз кассовых выплат из бюджета городского поселения всего, включая расходы по перечню главных распорядителей средств, включенных в ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения, утвержденную решением о бюджете;
- прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения.

2.4. Показатели кассового плана представляются в валюте Российской Федерации (рублях) и должны быть сбалансированы по каждому кварталу.

2.5. Составление и ведение кассового плана осуществляется в программном комплексе «Смарт - Бюджет».

2.6.  Кассовый план формируется на основе сведений, предоставляемых в виде электронного документа с применением ЭЦП или при отсутствии технической возможности на бумажном носителе главными администраторами доходов, главными распорядителями бюджетных  средств и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
2.7. Кассовый план утверждается начальником отдела.
Виза включает в себя инициалы и фамилию, личную подпись визирующего, дату визирования, которые проставляются на оборотной стороне последнего листа визового экземпляра.

3.Порядок составления кассового плана бюджета городского поселения
3.1. Прогноз доходов бюджета городского поселения (налоговых, неналоговых, безвозмездных поступлений) на очередной финансовый год формируется на основе сведений.
3.2. Главный администратор доходов не позднее 20 января текущего финансового года представляет в отдел сведения о поквартальном распределении кассовых поступлений доходов в бюджет городского поселения на очередной финансовый год по закрепленным за ними законодательством Российской Федерации кодам классификации доходов бюджета согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.3. Ведущий специалист на основе сведений, представленных главным администратором доходов не позднее 20 января текущего финансового года составляют прогноз доходов бюджета городского поселения  на очередной финансовый год с поквартальным распределением по видам доходов по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

3.4. Показатели для кассового плана по расходам бюджета городского поселения формируются на основании:

- бюджетной росписи бюджета городского поселения по расходам бюджета городского поселения;

- лимитов бюджетных обязательств, утвержденных отделом на очередной финансовый год и доведенных до главного распорядителя;

- прогнозных данных о кассовых выплатах из бюджета городского поселения на очередной финансовый год, представляемых главным распорядителям.
3.5. Главный распорядитель бюджетных средств в срок до 20 января представляет прогноз кассовых выплат из бюджета городского поселения по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку с предоставлением пояснительной записки.

Пояснительная записка должна содержать обоснование необходимости финансирования планируемых расходов в том или ином квартале с указанием правовых оснований (нормативные правовые акты, договоры, соглашения и др.).

3.6. Отдел в течение 5 рабочих дней со дня предоставления  главным  администратором доходов, главным распорядителем бюджетных средств анализирует сведения по распределению кассовых поступлений, кассовых выплат по году, при необходимости проводит соответствующую работу по их уточнению и наиболее оптимальному распределению и формирует прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат.
3.7. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения формируются на основании:

- бюджетной росписи бюджета городского поселения по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения;

- прогнозных данных о кассовых поступлениях и кассовых выплатах по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения на очередной финансовый год, представляемых главным администратором источников.

3.8. Главный администратор источников в срок до 20 января текущего финансового года представляют в отдел прогноз о поквартальном распределении кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения на очередной финансовый год по закрепленным за ними решением о бюджете кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.
3.9. Ведущий специалист специалист на основе сведений прогноза  о поквартальном распределении кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения на очередной финансовый год по закрепленным за ними решением о бюджете кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета не позднее 20 января текущего финансового года формирует кассовый план по источникам финансирования дефицита.

4. Ведение кассового плана
4.1. В случае возникновения кассовых разрывов отдел рассматривает возможность перенесения  части расходов на более поздний период и возможность привлечения дополнительных источников финансирования дефицита бюджета городского поселения.

4.2. В случае перенесения части расходов на более поздний период отдел доводит до главного распорядителя уведомление по форме согласно приложению №4 к Порядку.

Главный распорядитель в течение 1 дня со дня получения уведомления формирует уточненный прогноз кассовых выплат и направляет его в отдел.

Отдел в течение 1 рабочего дня после осуществления балансировки направляет кассовый план на утверждение начальнику отдела.

4.3. Отдел в течение 5 рабочих дней наступившего квартала осуществляет уточнение кассового плана с учетом его фактического исполнения за истекший квартал с отнесением отклонений по показателям кассовых поступлений и кассовых выплат на декабрь месяц – за исключением случаев, указанных в пункте 4.4. настоящего Порядка.

4.4. Главный администратор доходов, источников финансирования дефицита бюджета городского поселения, главный распорядитель средств бюджета не позднее 5 рабочих дней до окончания текущего квартала вправе обратиться в отдел по вопросу перераспределения кассовых поступлений и кассовых выплат на последующие периоды.
Уточнение показателей кассового плана производится по формам согласно приложениям 2-5 с порядковой нумерацией уточненных прогнозов. При изменении показателей указываются фактические кассовые поступления и выплаты за истекший квартал и уточняются соответствующие показатели последующих периодов.

4.5. Отдел в течение 10-и рабочих дней со дня получения уточненных прогнозов рассматривает их на предмет оптимального распределения по периодам, при необходимости проводит соответствующую работу по корректировке показателей, производит балансировку и вносит изменения в кассовый план.

4.6. В кассовый план могут быть внесены изменения при внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

4.7. В случае внесения изменений и дополнений в решение о бюджете на текущий финансовый год главный администратор бюджетных средств представляет в отдел справки об изменении показателей кассовых поступлений и кассовых выплат по формам согласно приложению №5 к Порядку соответственно в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений в бюджет.

Справки об изменении прогноза кассовых поступлений и выплат составляются главным администратором доходов, источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем бюджетных средств без учета фактического исполнения кассового плана.

4.8. Отдел в течение 3-х рабочих дней со дня получения уточненных прогнозов формирует изменение прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат, производит балансировку и вносит изменения в кассовый план.

	Приложение № 1

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

	«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
  _______________________

      (подпись)                 (инициалы, фамилия)
«_____»__________________20____года

Кассовый план исполнения бюджета городского поселения на __________год
(без учета средств бюджетных учреждений от приносящей доход деятельности)

(руб.)
	№
	Наименование
	План по бюджету на год (уточненный план)
	Прогноз исполнения бюджета на год
	Прогноз исполнения

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1.
	Доходы

	2.
	Расходы

	3.
	Дефицит (профицит) (3=1-2)

	4.
	Источники финансирования дефицита

	4.1
	Кредиты кредитных организаций

	4.2
	Бюджетные кредиты

	4.3
	Изменение остатков средств на счетах

	4.4
	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

	Приложение № 2
к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

Сведения о поквартальном распределении поступлений доходов №_____
Главный администратор доходов бюджета городского поселения ______________________________________________________

(руб.)
	Наименование вида доходов (налоговых и неналоговых)
	Код дохода по КД
	Сумма на год, всего
	в том числе:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Итого доходов (налоговых и неналоговых)

Руководитель

__________________

______________________________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

Исполнитель

__________________

______________________________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)
Дата
МП

	Приложение № 3

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

	«СОГЛАСОВАНО»

Начальник отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

__________  _______________________

      (подпись)                 (инициалы, фамилия)

«_____»__________________20____года

Прогноз доходов бюджета городского поселения на ______________год № _____
(руб.)

	Наименование групп, подгрупп и статей доходов
	КБК
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	КП на год (всего)

	Администратор
	Код дохода

	Итого:

___________________

______________

________________________

        (должность)

        (подпись)

(инициалы, фамилия)
	Приложение № 4 к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

	«СОГЛАСОВАНО»

Начальник отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

____________  _______________________

      (подпись)                 (инициалы, фамилия)

«_____»__________________20____года

Прогноз

кассовых выплат по расходам бюджета городского поселения на _______ год

__________________________________________________________________________________

(наименование главного распорядителя средств бюджета)

(руб.)

	Коды
	Бюджетная роспись на год
	Кассовые выплаты (лимит бюджетных обязательств)
	Кассовый план выплат
	в том числе:
	Отклонение плана кассовых выплат от бюджетной росписи

	главного распорядителя
	раздела, подраздела
	вида расхода с дополнительной детализацией

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

Руководитель Главного распорядителя средств бюджета     _________________________________

___________________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)
Исполнитель

_____________________

_____________________________________

___________________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

(телефон)

Дата

	Приложение №5
к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Краснинского городског поселения Краснинского района Смоленской области в текущем финансовом году

Прогноз

кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения на ____ год

по ______________________________________________________________________________

(наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета)

(руб.)

	Наименование источников финансирования дефицита бюджета
	Код источника
	Сумма на год, всего
	в том числе:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Кассовые выплаты, всего

	Кассовые поступления, всего

Руководитель

___________________

____________________________

 (подпись)

(инициалы, фамилия)
Исполнитель

___________________

____________________________

 (подпись)

(инициалы, фамилия)
Дата